[image: image1.png]

Российская Федерация

Администрация города Канска
Красноярского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	08.05.
	2009 г.
	№
	606

О проведении первого этапа чемпионата
Красноярского края по мотокроссу.
В связи с проведением первого этапа чемпионата Красноярского края по мотокроссу, с целью популяризации и развития технических видов спорта на территории города Канска, пропаганды здорового образа жизни, руководствуясь Законом Красноярского края № 16-1636 от 07.12.2001 года «О физической культуре и спорте в Красноярском крае», статьёй 30 Устава города Канска ПОСТАНОВЛЯЮ:
          1. Муниципальному учреждению «Комитет по молодежной политике, физической культуре и спорту» (О.В. Береснева) совместно со Спортивно- Техническим Клубом МО городской организацией РОСТО «ДОСААФ» (А.А. Голубев, А.Ю. Филиппов) организовать и провести первый этап чемпионата Красноярского края по мотокроссу, 24 мая 2009 года, в 12.00 часов,  г. Канск, 9-й км. Тасеевского тракта (трасса в районе кожевенного завода).
2. Утвердить состав оргкомитета по подготовке и проведению чемпионата (Приложение № 1).
3. Утвердить план организационных мероприятий по подготовке и проведению чемпионата (Приложение № 2).
4. Утвердить программу мероприятий по подготовке и проведению чемпионата (Приложение № 3).
          5. Утвердить положение о проведении чемпионата (Приложение № 4).
6. МУП ПТС и СО  (Д.А. Вовк) подготовить трассу для проведения соревнований  и места для стоянок автотранспорта на месте проведения соревнований.
7. Рекомендовать МУВД «Канское» (К.К. Крижус) обеспечить безопасность движения транспорта и охрану общественного порядка во время проведения соревнований.

8. Муниципальному учреждению «Управление по строительству и жилищно-коммунальному хозяйству администрации города Канска» (О.А. Русских) продлить маршруты движения автобусов до места проведения соревнований.
9. Муниципальному учреждению здравоохранения ЦГБ г. Канска (В.А. Шиповалов) организовать медицинское обслуживание соревнований.
10. МУ ММЦ (Т.В. Ананьева) организовать торжественное открытие и закрытие соревнований.

11. Рекомендовать СТК МО городской организации РОСТО «ДОСААФ» (А.А. Голубев)  обеспечить предстартовое медицинское обследование участников соревнований.

12. Рекомендовать управлению по делам ГО и ЧС (А.В. Комарчев) обеспечить противопожарную безопасность и присутствие отряда экстренного реагирования в месте проведения мотокросса.

13. Предложить музыкальной компании «Ton treid»  (А.Ю. Игнатович) обеспечить звуковое сопровождение соревнований.

14. Отделу планирования и экономического развития администрации г. Канска (Т.Н. Павлова) организовать торговлю во время проведения соревнований.
15. Рекомендовать Канской городской организации РОСТО «ДОСААФ» (А.Ф. Дмитриева) обеспечить штаб проведения чемпионата и  контроль за пропускной системой в закрытый парк.
16. Контроль за исполнением данного постановления возложить на заместителя   Главы города по социальным вопросам Г.Н. Березутскую.
17.  Постановление вступает в силу со дня опубликования в газете «5 канал».
Глава города Канска

          А. Г. Сидельников

	Приложение № 1 к Постановлению

	№  606            от _08.05.2009 г.

Состав оргкомитета по подготовке и проведению чемпионата.
	1. Галина Николаевна Березутская    - заместитель Главы города по социальным

    вопросам, председатель оргкомитета.
Члены оргкомитета:

	1. Ольга Владимировна Береснева
	 - председатель Комитета по молодежной политике, физической культуры и спорту;

	2. Дмитрий Александрович  Вовк
	- директор МУП «Текущего содержания и санитарной очистки»;

	3. Константин Константинович Крижус
	- начальник Управления внутренних дел г. Канска и Канского района;

	4. Валерий Анатольевич Шиповалов
	- главный врач МУЗ «Канская центральная городская больница»;

	5. Алла Фёдоровна Дмитреева
	-  начальник Канской МО городской организации РОСТО «ДОСААФ»;

	6. Александр Владимирович Комарчев
	- начальник Управления по делам ГО и ЧС администрации г. Канска (по согласованию);

	7. Олег Алексеевич Русских
	- начальник МУ «Управление строительства и ЖКХ»;

	8. Татьяна Николаевна Павлова
	- начальник отдела планирования и экономического развития;

	9. Николай Анатольевич

     Креминский
	- управляющий ООО «Экипаж».

	10. Александр Анатольевич

      Голубев
	- президент СТК МО городской организации РОСТО «ДОСААФ»;

	11. Андрей Юрьевич
      Игнатович
	- директор музыкальной компании «Ton treid»;

	12. Елена Ивановна

      Галичева
	- директор телекомпании «Канск – 5 канал»;

	13. Альберт Юрьевич

      Филиппов
	- региональный представитель мотоциклетной
Федерации Красноярского края.

Приложение № 2 к Постановлению
                                                                                    №  606            от _08.05.2009 г.
План организационных мероприятий по подготовке и проведению чемпионата.

	№
	Мероприятие
	Сроки
	Ответственный

	1.
	Провести  заседания оргкомитета.
	12.05.09г.
	Г.Н. Березутская

	2.
	Подготовить трассу к соревнованиям
	к 23.05.09г.
	Д.А.Вовк
А.А. Голубев

А.Ю. Филлипов

	3.
	Организовать медицинское обслуживание в дни соревнований.
	24.05.09г.
	В.А. Шиповалов

	4.
	Обеспечить противопожарную безопасность и присутствие отряда экстренного реагирования в месте проведения соревнований
	24.05.09г.
	А.В. Комарчев

	5.
	Продлить маршруты автобусов до места проведения соревнований
	24.05.09г.
	О.А. Русских

	6.
	Обеспечить безопасность движения и охрану общественного порядка на месте  проведении соревнований
	24.05.09г.

с10.00 ч.
	К.К. Крижус

	7.
	Организовать предстартовое медицинское обследование участников соревнований
	24.05.09г.
	А.А. Голубев

	8.
	Организовать работу секретариата и ГСК
	24.05.09г.
	А.А. Голубев

	9.
	Подготовить и организовать торжественное открытие  и закрытие соревнований
	24.05.09г.
	Т.В. Ананьева

	10.
	Организовать торговлю  во время проведения соревнований
	24.05.09г.
с 11.30 до 15.30.
	Т.Н. Павлова

	11.
	Музыкально-техническое обеспечение соревнований
	24.05.09г.
	А.Ю. Игнатович

	12.
	Создать комиссию по награждению. Приобрести призы
	до 23.05.09г.
	А.Ф. Дмитреева
А.А. Голубев

	13.
	Создать группу награждения
	до 23.05.09г.
	Т.В. Ананьева

	14.
	Подготовка грамот победителям и призерам.
	до 23.05.09г.
	А.А. Голубев

	15.
	Установка  мусорниц и туалетов
	24.05.09г.
	Д.А.Вовк

	16.
	Обеспечить работу штаба соревнований и пропускную систему в закрытый парк.
	24.05.09г.
с 10.00до 17.00ч
	А.Ф. Дмитреева

	17.
	Ответственный за проведение соревнований
	-
	А.А. Голубев

Приложение № 3 к Постановлению
№  606             от _08.05.2009 г.
Программа мероприятий по подготовке и проведению чемпионата.
9.00 – Административные проверки (АП);

9.15 – Техническая инспекция (ТИ);

9.45 – Медицинский контроль;

10.00 – Инструктаж Мотоциклистов;
10.15 – Тренировочные заезды;

11.40 – Публикация стартовой ведомости;

11.45 – Торжественное открытие чемпионата;

12.00 – Основные заезды;

16.00 – Церемония награждения.

Приложение № 4 к Постановлению
                                                                                   №  606              от _08.05.2009 г.
Положение о проведении чемпионата.
1. Цели проведения соревнований.

      Соревнования проводятся с целью популяризации здорового образа жизни, повышения культуры вождения мотоциклами, совершенствования навыков вождения мотоциклами, повышению уровня спортивного мастерства, определения лучших команд Красноярского края, выявления сильнейших спортсменов для формирования сборной команды Красноярского края и подготовки к участию в чемпионатах, кубках, первенствах Сибирского Федерального Округа и России, пропаганды безопасности дорожного движения, развития технических видов спорта в г. Канске и Красноярском крае, в организации досуга его жителей, в том числе молодёжи и подростков, наработка опыта поведения соревнований по техническим видам спорта. Формирования имиджа города Канска в проведении спортивно-технических мероприятий как столицы Востока края.

2. Место проведения, дата, время и организатор соревнований
      Соревнования проводятся в г. Канске, 9-й км. Тасеевского тракта (трасса в районе кожевенного завода).
Дата проведения Соревнований: 24 мая 2009 года, начало в 12.00ч.
Время проведения Соревнований — в соответствии с расписанием программы мероприятий по подготовке и проведению соревнований.

Организатором Соревнований является: Администрация города Канска и Спортивно Технический Клуб Канской городской организации РОСТО (ДОСААФ)

3. Классификация соревнований.

Чемпионат Красноярского Края по мотокроссу проводится с целью:
популяризации мотоциклетного спорта в Крае;

выявления сильнейших спортсменов Края.

Соревнования являются лично-командными.

4. Руководство проведением соревнований.

4.1. Соревнования проводятся в соответствии со Спортивным кодексом МФР, Правилами соревнований (мотокросс-суперкросс) и настоящим Положением.

4.2. Общее руководство и контроль проведения соревнований осуществляется Министерством спорта, туризма и молодежной политики Красноярского края и комиссией мотокросса мотоциклетной Федерации Красноярского края.

4.3. Судейство осуществляется судейской коллегией, утвержденной в установленном порядке.

4.4. Ответственность за непосредственную подготовку, проведение в соответствии с Правилами и финансирование соревнований возлагается на организатора соответствующего этапа.

4.5. Нормативными документами данных соревнований являются: Спортивный Кодекс МФР (СК МФР), Правила соревнований по мотокроссу (ПС), «Единая Всероссийская спортивная классификация» (ЕВСК) и настоящий Регламент. В случае противоречия данного Положения СК МФР и/или ПС следует руководствоваться данным Положением.

5. Участники соревнований.

5.1. Состав команды – по одному спортсмену в каждом классе мотоциклов. В данных соревнованиях спортсмен может выступать только за одну команду.

5.2.  К участию в соревнованиях допускаются спортсмены:

в классе 50 см³ - 60 см³ (дети) – 6 – 11 лет (11 лет – по году рождения) – (Ком.)

в классе 80 см3 (юноши) - 11 - 15 лет (15 лет – по году рождения) - (Ком.)

в классе  125 см³ (юниоры)  -  14 – 18 ЛЕТ ( 18 лет по году рождения) - (Ком.)

в классе 125 см3 (мужчины) - 15 - 45 лет - (Ком.)

в классе 250 см3 (мужчины) - 16 - 45 лет - (Ком.)

В классе «коляски» (мужчины) – 17 – 45 лет - (личный зачет)

В классе «Хобби» (мужчины)  - 16 – 65 лет  - (личный зачет).

5.3. При регистрации руководитель команды должен предъявить в судейскую коллегию:

паспорт (на юношей - паспорт или свидетельство о рождении);

При регистрации на всех этапах, руководитель команды предъявляет в судейскую коллегию:

- командную заявку;

- лицензии спортсменов;

- страховые полисы на сумму не менее: 50000 руб. - юноши, 50000 руб. - мужчины;

5.4. Руководитель (тренер) команды несет ответственность за правильность сведений, поданных в судейскую коллегию.

5.5. Команда, не принимавшая участие в торжественных церемониях открытия и закрытия соревнований (минимум 4 участника от команды) наказывается штрафом 500 (пятьсот) рублей. Полученные средства поступают в КРОО «МФК» и будут использованы для поощрения спортсменов по итогам соревнований.
6. Мотоциклы и экипировка участников

6.1. К соревнованиям допускаются мотоциклы любого производства, отвечающие техническим требованиям Правил соревнований

6.2. Цвета фона и цифр номерных табличек, их размеры - согласно Правил соревнований.

6.3. Все команды (спортсмены) обязаны иметь мягкие нагрудные и наспинные номера (см. п. 2.13.4. Правил соревнований).

7. Программа соревнований.

Распорядок проведения на всех этапах во всех городах Красноярского края является единым:

1-й день: приезд, мандатная комиссия, технический контроль, заседание ГСК.

2-й день: ознакомления с трассой, официальная тренировка с засечкой времени.

3-й день: зачетные заезды (по 2 заезда в каждой дисциплине), заседание ГСК.

Максимальное количество участников, допускаемых на старт каждого зачетного заезда – 35 человек. Для отбора и определения мест на старте заездов каждого этапа проводится официальная тренировка с засечкой времени.

Распорядок соревнования, с указанием времени, рассылается за 20 дней до начала  соревнований.

Дисциплины, коды, виды программы:
	мотокросс – класс 65
	0910141511Н
	мальчики 7-11 лет

	мотокросс – класс 85
	0910151511Н
	юноши 10-15 лет

	мотокросс – класс 125
	0910161511Г
	юниоры 14-19 лет

	мотокросс - класс 250
	091017151М
	мужчины 17-45 лет

	Мотокросс - коляски
	0910181511М
	мужчины 17 – 45 лет

8. Условия подведения итогов.

8.1. Личное первенство на каждом этапе определяется по наименьшей сумме очков по двум заездам, при равенстве очков - по лучшему месту в заезде, и при дальнейшем равенстве – по лучшему месту в незачетном заезде или по лучшему месту в последнем заезде, в котором гонщики встречались между собой.

8.2. Первенство в заезде  определяется по порядку прихода на финиш с учетом числа пройденных кругов.

8.3. Командное первенство на этапе определяется по наибольшей сумме очков, начисленных за личные места членам команды в каждом классе мотоциклов (приложение 1 Правил соревнований по мотокроссу).  При равенстве очков преимущество имеет команда, имеющая лучший результат в классе 80, далее 125 и 250см3.

8.4. Личное первенство по итогам соревнования определяется по наибольшей сумме очков, начисленных спортсмену на всех этапах по десяти заездам из двенадцати по таблице Правил соревнований МФР ( от 2003 г.) п.1.30.5.

	1 место – 20 очков
	6 место – 10 очков
	11 место – 5 очков

	2 место – 17 очков
	7 место –   9 очков
	12 место – 4 очка

	3 место – 15 очков
	8 место –   8 очков
	13 место – 3 очка

	4 место – 13 очков
	9 место –   7 очков
	14 место – 2 очка

	5 место – 11 очков
	10 место – 6 очков
	15 место – 1 очко

При равенстве очков преимущество получает спортсмен, имеющий большее число лучших мест (1 х, 2-х, 3-х и т.д.) на этапах. При дальнейшем равенстве - спортсмен, имеющий лучший результат на последнем, предпоследнем и т.д. этапе соревнований.

8.5. Командное первенство по итогам соревнования определяется по наибольшей сумме очков, начисленных команде на всех этапах. При равенстве очков преимущество получает команда, имеющая большее число лучших мест (1-х, 2-х, 3-х и т.д.) на этапах. При дальнейшем равенстве - команда, имеющая лучший результат на последнем, предпоследнем и т.д. этапе соревнований.

8.6. Главная судейская коллегия каждого этапа соревнований должна суммировать результаты предыдущих этапов для передачи их судейской коллегии следующего этапа, а также, направить в МФК следующие документы: протоколы соревнований, карты счета кругов, протесты (если они были). Главный судья и спортивный комиссар соревнований должны отослать в МФК отчёты установленной формы.
9. Награждение.

9.1. Муниципальное учреждение «Комитет по молодежной политике, физической культуре и спорту» на каждом этапе:

- команды, занявшие 1, 2, 3 места, награждаются грамотами и медалями;

-спортсмены, занявшие на этапе 1место, в каждом классе мотоциклов, награждаются  грамотами, медалями и призами;

- спортсмены, занявшие на этапе 2 и 3 места, награждаются грамотами и медалями.

9.2. По итогам соревнований команды, занявшие 1, 2, 3 места, награждаются дипломами МФК.
10. Заявки на участие.

Предварительные заявки на участие подаются организаторам соревнований за 5 дней до начала соревнований.
Настоящее Положение является

официальным вызовом на соревнования.
Адрес: г. Канск Красноярского края,

             __________________________
Тел. 8-391 295-43-85 ( Фроленко Владимир Анатольевич )

Код по России: 8-391. факс2 49-46-01.

Для оформления заявки на въезд указывается ФИО полностью, число, месяц и год рождения, полные данные паспорта или свидетельства о рождении с указанием даты выдачи. Для водителей указывается марка и гос. номер машины.